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Historiku:

Universiteti i Burimeve Natyrore dhe Shkencave t& Jetés né Vjend (BOKU)} dhe
Universiteti Bujg&sor i Tirangs (UBT) filluan bashképunimin e tyre me njé
Memorandum Mirgkuptimi (MOU) t& nénshkruar nga t& dyja palét mé 1 tetor 2021, pér
& mbéshtetur UBT-né né strategjing e saj (¢ titulluar. "UBT 2030" nga BOKU pér tu
béré njé Universitet Bujgésor lider né& rajonin ¢ Ballkanit. Ky memorandum nuk

parashikonte asnjé& detyrim apo ¢€shtje financiare.

Q& nga vitit 2021 jang zhvilluar aktivitete t€ ndryshme n& fushén e kérkimit dhe
mésimdhénies nga t& dyja palét dhe &sht¢ hartuar nj€ projekt-propozim i ploté i
titulluar "Zbatimi i Strategjisé s€ UBT-se 2030". N& kété propozim jang pércaktuar
struktura ¢ mbéshtetjes, afati kohor dhe ¢&shtjet financiare pér zbatimin ¢ "Strategjis¢

AUT 2030" me ndihmén e Universitetit BOKIJ.

Ky propozim &sht& miratuar nga pala austriake nga Ministrité Federale t& (i) Arsimit,
Shkencés dhe Kérkimit dhe (ii) Bujgésisé, Pylitarisé, Rajoneve dhe Menaxhimit @&
Ujérave, si dhe nga pala Shqiptare nga Ministrité pér (iii) Arsimin dhe Sportin dhe (iv)
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural. Me ké&t€ miratim sigurohet mbéshtetja financiare sipas
planit t& projektit dhe nénshlkrimi zyrtar i késaj marréveshje u bé mé 15 [;rill 2024 né

Vjeng, Austri.




Paragrafi 1

Universiteti BOKU &shté nj& organ juridik i pavarur. Pér rrjedhojé, qéllimi i késaj
marréveshjeje éshté t& formalizojé ligjérisht bashképunimin midis dy universiteteve né

pérputhje me dokumentet ekzistuese pér t& nisur projektin "Zbatimi i Strategjisé€ i UBT-

sé 2030".

Paragrafi 2

Marréveshja bazohet né dokumentet ¢ méposhtme, t€ cilat jang€ pjesé integrale e

bashképunimit:

-Shtojca 1: Memorandumi i Mir€kuptimit mbi bashk&punimin e Universiteteve né
fushat ¢ Bujqésisg, Pyjeve dhe Menaxhimit t& Ujérave, i cili rregullon mbéshtetjen
financiare nga Shteti i Austrisé dhe Shteti i Shqipérisé bazuar né projektin "Zbatimi i

strategjisé s& AUT 2030" (Shtojca 2).

-Shtojca 2: Projekt-propozimi "Zbatimi i strategjisé s&¢ UBT-s&€ 2030" me pérshkrimin

e detajuar t& ngarkesés sé& punés dulce pérfshiré detajet financiare dhe afatet kohore.
Paragrafi 3

TE dyja palét bien dakord:

¢« UBT &shté pérgjegjése pér ngarkesén e punés, administrimin dhe pé&r dorézimin
raporteve ne kuadér financimit siguruar nga buxheti i Qeverise Shqiptare (shih
Shtojcén 2).

¢ BOKU é&shté pérgjegi€se pér ngarkesén e punés, administrimin dhe pér dorézimin
raporteve ne kuadér financimit siguruar nga buxheti i Qeverise Austriake (shih
Shtojcén 2). |

o Cdo aktivitet financiar q& nuk &sht® parashikuar né marréveshjen aktuale t&
projektit (shih Shtojcén 2) dhe q& mund t€ pésojé ndryshime gjaté zhvillimit t&
projektit, do t& rregullohet p&rmes hartimit dhe nénshkrimit t&¢ marréveshjeve t&

reja pér ¢do rast t& vecanté.




Paragrafi 4

Memorandumi i Mirgkuptimit i nénshkruar mé 15 Prill 2024 (Shtojca 1) nga Shteti i
Austrisé dhe Shteti i Shqipéris€ dhe bazuar n& projektin "Zbatimi i strategjis¢ s¢ UBT

2030" (Shtojca 2), rregullon ¢éshtjet financiare né vijim:

¢ Kostot e projektit pgr BOKU, né vlerén prej 1,026,000 Euro, mbulohen nga
Ministria Federale e Arsimit, Shkencés dhe Kérkimit dhe vihen né dispozicion
1né kuadér 18 marréveshjeve té performancés ndérmjet Ministrisé dhe BOKU.

e Kostot ¢ projektit pér AUT, né vlerén prej 1,950,000 Euro, mbulohen nga
fondet e Shtetit t& Shqipérisé brenda procesit @ ndérkombétarizimit t€
studimeve dhe né pérputhje me rregullat e menaxhimit t& sistemit buxhetor, pér

njé periudhé prej 4 vitesh.
Paragrafi 5

Ky marréveshje hyné né fuqi nga data ¢ nénshkrimit dhe do 8 mbetet n& fuqgi gjaté
gjithé periudhés sé projektit, por jo m& vong se fundi i vitit 2030. Cdo ndryshim i’
ardhshém n& kété marréveshje behet me shkrim dhe kérkon pélqimin e ndérsjells té t&

dyja paléve dhe hyn né fuqi nga data e nénshkrimit t& saj.
Paragrafi 6

Kjo kontraté mund t& anulohet n& ¢do kohg, nga njéra palg, duke njoftuar me shikrim
palén tjetér. Pala q¢ déshiron € anulojé kéts kontraté duhet t& njofiojé palén tjetér me

shkrim t& paktén 6 (gjasht€) muaj pérpara duke parashtruar arsyetimin dhe géllimin €

5aj. f
Paragrafi 7

Né& rast t& ndonj& mosmarréveshjeje qé lind nga ose n& kuadér t& marréveshjes, palét do

t& pérpigen ta zgjidhin ¢&shtjen né ményré migésore pérmes konsultimeve t& ndérsjella.
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Paragrafi 8

Kjo marréveshje nuk rregullon asnjé t& drejté ligjore ose financiare pértej atyre té
pérshiruara né propozim (shih Shtojegn | dhe Shtojegn 2) dhe do t& zbatohet né

pérputhje me ligjin kombétar dhe ndérkombétar.

Neénshkruar né Tirané, 28.05.2024
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